Commentatio philosophico-literaria in librum qui inter Hippocraticos exstat peri fusios anthrôpou

<https://hdl.handle.net/1874/10091>

COMMENTATIO PHILOSOPHICO - LITERARIA
IN
LIBRUM QUI INTER HIPPOCRATICOS
EXSTAT

ΠΕΡΙ ΦΥΣΙΟΣ 'ΑΝΘΡΩΠΟΥ,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

CORNELII ADRIANI BERGSMA,

MATH. MAG., PHIL. NAT. ET MED. DOCT., PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET
LITERARUM HUMANIORUM DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus,

SUMMISQUE IN

PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS HUMANIORIBUS

HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

AEMILIUS JANUS GUILIELMUS VON BAUMHAUER,

Bruzellensis.

A. D. II. M. MAJI, A. MDCCCXLIII, HORA XI ET DIMIDIA.

Trajecti ad Rhenum,

TYPIS MANDAVIT **N. van der MONDE.**

MDCCCXLIII.

**PARENTIBUS
OPTIMIS CARISSIMIS**

SACRUM.

PRAEFATIO.

Ne hujus qualiscunque dissertationis argumentum mirentur lectores, quaedam de ejus conscribendae opportunitate praemonenda haud alienum duxi. Quum a juvenili inde aetate naturae studium mihi in deliciis esset, Pater vero Carissimus continenter adhortaretur ne antiquarum literarum studium negligerem, eo lubentius illius monitis obtemperavi, quod ex earum studio discere cupiebam quid antiqui in natura investiganda profecissent; historia enim, quam verissime dixit CICERO testem temporum, lucem veritatis, nuntiam vetustatis, ut in quaque disciplina, sic in naturae quoque studio maximi semper erit momenti.

Quum igitur mihi summos in literis honores ambienti specimen aliquod studiorum conscribendum esset, Carissimi, cheu morte erepti, praeceptoris HEUSDII monitorum memor, Hippocratici alicujus libri expositionem pro dissertationis argumento capere statui. Quum vero ex tanta librorum copia dubius haererem

quemnam eligerem, adii dilectissimum praeceptorem *KARSTEN*, cui *HEUSDII* provinciam mandatam esse gaudemus, quem de conscribenda dissertatione consulenti, tantum aberat ut auxilium denegaret, ut ultro mihi argumenta quaedam traderet, in quibus vires meas qualescunque periclitarer, e quibus, quoniam literarum antiquarum studio medicinae studium adjungere placuerat, illud maxime arrisit, quod *Hippocratis*, medicorum parentis, de natura hominis explicaret sententias, quas, quum in libro περι φύσιος ἀνθρώπου, qui inter Hippocraticos exstat, expositas invenire putabam, in hunc librum commentationem scribere mihi proposui. En igitur hujus qualiscunque speciminis conscribendi opportunitatem. Multa profecto in hocce tironis opere sunt minus accurate exposita; lector vero benevolus tribuat ea tum juvenili aetati, tum argumenti difficultati, atque eo magis veniam me accepturum confido recordans *QUINCTILIANI* dictum: » Fructum studiorum viridem et adhuc dulcem promi decet, dum et veniae spes est, et paratus favor, et audere non dedecet: et, si quid desit operi, supplet aetas: et, si quae sint dicta juveniliter, pro indole accipiuntur.»

Sed jam eo pervenit oratio quo inde ab initio tendebat, ut eos, qui de me adeo meriti sunt, pro beneficiis gratias agam. Quem vero prius compellem quam te, Pater Carissime, nam, si aliquos in his studiis progressus fecerim, hoc

Tibi imprimis me debere lubens et ex animo profiteor; semper enim egregius mihi existitisti studiorum dux, qui, quum ipse medicinae disciplinam elegissem, cui operam navarem, mihi auctor fuisti, ne literarum studium negligerem, quippe quod omni homini decori esse judicares, CICERONIS dicti memor: » Studia literarum adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium et solatium praebent". Pro tot igitur tantisque beneficiis grati filii debitas accipe gratias.

Quem vero Pater in me excitavit studiorum ardorem, aluerunt Praeceptores optimi atque eruditissimi, quorum curae me commisit, quibus, pro omnibus tam publica quam nonnullorum privata etiam institutione in me collatis beneficiis, hac opportunitate pio me animo publice gratias agere posse admodum gaudeo. Doctiores sane multos habebitis discipulos, gratiorem autem neminem.

In Literis ergo qui mihi duces atque auspices obligistis, gratias meas accipite VV. CC. VAN GOUDOEYER, Promotor aestumatissime, et KARSTEN, in Philosophia Theoretica Cl. SCHROEDER, in Chemicis atque Physicis VV. CC. DE FREMERY, VAN REES atque MULDER, in Medicis VV. CC. SUERMAN, SCHROEDER VAN DER KOLK, LONCO, atque Doct. MULDER, in hac Academia Chirurgiae atque Artis Obstetriciae Lector eruditissime, quorum in me merita ut penitus

*agnosco, ita longo extollere praeconio tam mea
juventus quam vestra me velat modestia.*

*Vobis autem, Sodales amicissimi, nondum va-
ledico, nam alia adhuc studia me apud vos reti-
nent; liceat tamen hoc loco publice profiteri
quam grata Vestra amicitia mihi semper fuerit.
Multi jam eorum quibuscum hoc stadium ingres-
sus sum ad calcem pervenerunt, qui superestis
ut me eadem amicitia prosequi pergatis, etiam
atque etiam rogo. Hoc equidem sancte promitto
me semper quidquid possum facturum, ut ea
dignum me praestem!*

Scipsi **TRAJECTI AD RHENUM**

m. Aprili **MDCCCLIII.**

Disputationis Conspectus.

	Pag.
PROOEMIUM,	1.

PARS PRIOR.

SENTENTIAE PHILOSOPHORUM QUI ANTE HIPPOCRATEM VIXERUNT, DE UNIVERSI NATURA, ET PRAECIPUE, DE NATURA HOMINIS.	3.
--	----

SECTIO PRIMA.

DE PHILOSOPHIS JONICIS.

CAPUT I.

DE JONICIS VETERIORIBUS.

§ 1. <i>De Thalete.</i>	3.
§ 2. <i>De Anaximandro.</i>	6.
§ 3. <i>De Anaximene.</i>	7.
§ 4. <i>De Diogene Apolloniata.</i>	8.

CAPUT II.

DE JONICIS RECENTIORIBUS.

§ 5. <i>De Heraclito.</i>	10.
§ 6. <i>De Empedocle.</i>	11.
§ 7. <i>De Anaxagora.</i>	16.
§ 8. <i>De Archelao.</i>	18.
§ 9. <i>De Leucippo et Democrito.</i>	19.

SECTIO ALTERA.

DE PHILOSOPHIS ITALICIS.

CAPUT I.

DE PYTHAGOREIS.	23.
-------------------------	-----

CAPUT II.

DE ALCMAEONE.	30.
-----------------------	-----

CAPUT III.

DE ELEATICIS.

§ 1. <i>De Xenophane.</i>	33.
§ 2. <i>De Parmenide.</i>	36.
§ 3. <i>De Zenone et Melisso</i>	41.

PARS ALTERA.

SECTIO PRIMA.

DOCTRINA HIPPOCRATIS ET HIPPOCRATICORUM DE NATURA
UNIVERSI, ET PRAECIPUE, DE NATURA HOMINIS. 43.

§ 1. <i>De Hippocratis vita et studiis.</i>	46.
§ 2. <i>De doctrina Hippocratica.</i>	48.

SECTIO SECUNDA.

DE SCRIPTIS HIPPOCRATICIS ET LIBRO DE NATURA HOMINIS. 37.

ΠΕΡΙ ΦΥΣΙΟΣ ἈΝΘΡΩΠΟΥ.

CAPUT I. <i>Hominis naturam non esse simplicem, sed compositam, demonstratur.</i>	72.
CAPUT II. <i>Quid de hominis ortu et interitu statuen- dum sit, exponitur.</i>	88.
CAPUT III. <i>Quid sanitas, quid morbi sint, exploratur.</i> 96.	

	Pag.
CAPUT IV. <i>Hominem e sanguine , pituita , bile flava et bile atra constare , demonstratur</i>	102.
CAPUT V. <i>Quomodo diversi humores variis anni tempestatibus sese habeant , exponitur</i>	116.
CAPUT VI. <i>Quae sit anni tempestatum in morbos actio , et quid medico faciendum sit , exponitur</i>	128.

Illud ante omnia dicendum est, opiniones veterum parum exactas esse et rudes. Circa verum adhuc errabatur. Nova omnia erant primo tentantibus, post eadem illa limata sunt; et si quid inventum est, illis nihilominus referri debet acceptum. Magni animi res fuit rerum naturae latebras dimovere, nec contentum exteriori ejus conspectu introspicere et in deorum secreta descendere. Plurimum ad invenendum contulit, qui speravit posse reperiri. Cum excusatione itaque veteres audiendi sunt. Nulla res consummata est, dum incipit. Nec in hac tantum re omnium maxima atque involutissima, in qua, etiam cum multum actum erit, omnis tamen aetas quod agat, inveniet; sed in omni alio negotio longe semper a perfecto fuere principia.

Senec. *Quaest. Nat.* L. VI. C. 3.

Prooemium.

Quum ad antiquitatis aliquod monumentum, de
cujus origine et auctoritate dubitetur, illustrandum
necesse sit et aetatem illius explorare et doctrinae
fontes, unde illud fluxerit, diligentius persequi,
ego, quum mihi proposuissem in librum Hip-
pocraticum *de Natura Hominis* inquirere, con-
sentaneum duxi a veteriorum philosophorum, qui
ante Hippocratem vixissent, placitis ordiri
eaque accuratius indagare. Hac enim via existi-
mabam fore ut sponte deducerer ad illam aeta-
tem, qua tales doctrina fecisset progressus, quales
in libro illo de Hominis Natura agnoscimus. Ita-
que quum hujus libri scriptor, quisquis est,
tam bonae valetudinis quam morborum causas
exploret, antiquiorum de eodem argumento sen-
tentias cognoscere statui atque, ut recte apud

Platonem dicit Hippocrates: οὐδὲ περὶ σώματος ἀξίως λόγου κατανοῆσαι δυνατόν εἶναι, ἄνευ τῆς τοῦ ὅλου φύσεως, ita illorum de humana natura opiniones intelligi non posse putabam, nisi eorundem de Universi natura placita attingerem.

Antiquissima scilicet philosophia erat admodum vaga et infinita. Versabatur in cognoscendis gentium et populorum moribus, gestis, institutis, in explorando terrarum regionumque situ, in contemplando siderum motu, in indagandis mundi principiis. In hac tamen rerum varietate unum illud praecipue tenebat philosophorum mentes, naturae contemplatio, ut rerum naturalium causas perscrutarentur, quarum quo quaeque occultior esset, eo studiosius ejus investigabant naturam. Itaque indagarunt tum animalium, plantarum, lapidum naturam, tum universi mundi originem, primordia causasque quibus orta essent omnia et quibus continerentur. Tum quaesiverunt quoque abditas causas et principia e quibus nostra corpora constent; quid secunda, quid adversa valetudo sit; remedia denique, quibus corporis molestiae tolli et integritas servari aut restitui posset. „Primo ita medendi scientia sapientiae, pars habebatur, ut et morborum curatio et rerum naturae contemplatio sub iisdem auctoribus, nata sit (1).”

(1) Cels. praef. L. 1.

PARS PRIOR.

SENTENTIAE PHILOSOPHORUM QUI ANTE HIPPOCRATEM
VIXERUNT, DE *UNIVERSI NATURA*, ET PRAE-
CIPUE, DE *NATURA HOMINIS*.

Δοκεῖ δὲ ἡ φύσις καὶ ἡ οὐσία ἢ τῶν
φύσει ὄντων ἐνίοις εἶναι τὸ πρῶτον
ὑποκείμενον ἐκάστῳ.

Arist. *Metaph.* I. 2.

Omnes qui ante Hippocratem vixerunt philosophi merito *Physici* nominati sunt, quippe quorum philosophia universe de *Natura* agit; quae autem horum nonnulli de moribus philosophati sunt, perpauca et exigui admodum sunt momenti. Physicos autem illos quum vulgo in *Jonicam* et *Italicam* scholam (quarum haec tam Pythagoreos quam Eleaticos complectitur) distribuunt, nos quoque hanc divisionem tenendam duximus, quum in utraque illarum sectarum quasi expressam cernamus effigiem populorum apud quos florere: in altera Jonum, in altera Do-

riensium ingenium eluceat. Vere igitur dixit Boeckhius ⁽¹⁾: „Die Philosophie eines Volkes „ ist nichts Anderes, als das eigenthümliche Erkennen desselben, welches in den tiefsten und „ ausgezeichnetsten Denkern sich selbst begriffen „ hat, und sich klar geworden ist, während es „ in den Uebrigen bewusstlos wirkt und schafft.“

Jonicorum philosophorum maxime proprium fuit ut in contemplanda rerum natura investigarent materiem mundi viresque, unde et per quas omnia exorta et variis deinde modis et figuris essent effecta. *Pythagorei* praecipue attenderunt rerum formam, numeros et harmoniam quibus tam singulae res quam universus mundus continerentur. *Eleatici* denique cognitionem posuerunt in re ab omni sensuum perceptione et naturae vicissitudine libera, in *ente*, quod aeternum sui que semper simile, mente sola posset cognosci.

⁽¹⁾ *Philol.* p. 39.

SECTIO PRIMA.

DE PHILOSOPHIS JONICIS.

Caput I.

DE JONICIS VETERIORIBUS.

§ 1. De Thalete.

Jonicorum princeps fuit *Thales* Milesius, unus e septem sapientibus, ab Aristotele ⁽¹⁾ φιλόσοφίας τῶν ἐξ ἀρχῆς αἰτίων ἀρχηγός, a Strabone ⁽²⁾ ὁ πρῶτος φυσιολογίας ἀρχῆς ἐν τοῖς Ἑλλήσι praedicatus. Hic Orphei et Homeri instar, qui Τῆθυν et Ὠκέανον omnibus rebus originem dedisse finxerunt, *Aquam* omnium rerum principium statuit; ex aqua igitur oriri omnia et in aquam resolvi: cujus placiti etsi rationem non explicuisse videtur, probabile tamen, illum eo argumento ductum esse, ut opinatur Aristoteles, quia omnium animalium principium sit semen, quod humidum est natura;

(1) *Metaph.* I. 3.

(2) *Rerum Geogr.* L. XIV.

tum quia stirpes omnes humore alantur, eoque deficiente exarescant; denique quia solis et reliquorum siderum ignis totusque adeo mundus humidis vaporibus ali videatur.

Quomodo porro ex aqua Thales omnem rerum creationem deduxerit, ipse non diserte explicuit. Itaque conjectura tantum colligere possumus probabile ei visum esse, *extenuatione* (ἀραιώσει) ex aqua aërem, ex aëre ignem, *condensatione* (πυκνώσει) vicissim ex aqua terram ortam esse: ut terra sit veluti faex aquae, tenuior vero aquae pars aër, tenuissima ignis sit habenda.

Motus causam utrum materiae innatam et inhaerentem, an a divina mente deductam crediderit, non diserte explicuisse, sed poëtica potius significasse videtur, dicens, *omnia esse plena Deorum* (πάντα πλήρη Θεῶν), quod hunc sensum videtur habere: omnia mundi corpora omnesque naturæ res quasi anima et vigore divino esse praedita.

§ 2. De Anaximandro.

Anaximander Milesius, Thaletis auditor, rerum principium dixit *infiniteum* (ἄπειρον), hoc est, naturam ingenitam et immortalem, nullis terminis circumscriptam, sed tam temporis quam spatii ratione infiniteam. Hoc infiniteum continebat semina omnium rerum δυνάμει, non vero ἐνεργεία, sicut ovum omnes avis partes continet ita, ut

ex ovo oriri possint, non tamen reapse in eo insint. Naturam ejus, quam divinam vocavit, tenuiorem aqua, aëre crassiorem intellexit; ex qua non mutatione, sed *discretionem* (διακρίσει τοῦ ἀπείρου) omnia nata esse, duabus viribus contrariis (ταῖς ἐναντιότησι), quas *calidum et frigidum* dixit, et quarum rarefactione et condensatione omnia orta esse voluit ⁽¹⁾. Tali ergo modo terram, aquam, aërem, aethera, et omnia naturae corpora existisse credidit ⁽²⁾.

Generationem rerum fieri docuit maxime vi caloris, qui omnia alat. Principio rerum finxit naturam hunc generandi ordinem secutam esse; existisse primum plantas, deinde bestias, omnium postremum hominem, ita ut a minus perfecto ad perfectissimum procederet ⁽³⁾. Hinc explicandum est, quod credidisse traditur, homines principio piscibus fuisse innatos, deinde, postquam nutriti essent et se tuendi facultatem accepissent, in terram fuisse ejectos ⁽⁴⁾.